14 fablar: *fahlar inc.*

XXXVII

tenet, superatur tamen ab affectu et invitus quodammodo captivus abducitur; de quo recte poeta inquit: «video meliora proboque, deteriora sequor.» At intemperans, in habitu vitii constitutus, nec rationem iam nec principium tenet atque ita corruptus est, ut perversa natura rerum malum quidem bonum arbitretur, bonum autem malum. Itaque
 5 eligens facit intemperans, incontinens vero nequaquam eligens, quia rationem intelligit, sed tamen trahitur violentia cupiditatis, quae in eo quidem est omni ratione potentior. Habes nunc de continentia et incontinentia, quae breviter dici potuerunt. Haec eadem utilia sunt et in ceteris virtutibus, ut habitum electionemque in illis recognoscas, vitiosus enim omnis, qui habitum vitii iam confecit, lumen cognitionis principiumque amisit;
 10 quamobrem malo gaudet, quia id bonum putat. Qui vero nondum habitum effecit, se quidem male agere intelligit; pugnatque simul affectus et ratio, atque modo hic, modo illa pervincit. Placet igitur inter virtutem et vitium medias esse affectiones quasdam, nondum satis stabilitas, ut modo ad hanc, modo ad illud inflectantur.

Nunc vero, quoniam de moralibus <virtutibus> dictum est, intellectivas breviter
 15 videamus. Earum nempe discussio prolixitatem exigit, brevis autem suscepti operis compendium flagitat. Tamquam igitur digito illas monstrantes notare tantum singulas illarum contenti erimus. Quotiens ergo de virtute propria loquimur, sive illa moralis sive intellectiva sit, de animi virtute, non autem de corporis, loqui nos intelligendum est. Ipsius vero animi partes sunt duae: una rationalis, altera non habens rationem. Ea rursus,
 20 quae rationem non habet, partim est vegetativa, expers omnino rationis, quam plantis etiam inesse constat, partim appetitiva, cupiditatis et metus et affectuum omnium capax, quae, etsi rationem non habet, audiens tamen est parensque rationi, haec est enim illa pars animi nostri, quam increpamus errantem, quam coercemus elatam, quam excitamus

14 intellectivas: intellectuales *F*² 17 loquimur: loquitur *F*³ 18 nos: non *V*¹ *F*⁴

XXXVIII

affecciones e forçado, en alguna manera, e cativo es trahido. Del qual muy drechamente dize el poeta: «veo lo mejor, apruevo lo más, sigo lo peor». El intemperante, en hábito del vicio constituydo, ya ni tiene uso de razón, ni principio, formado por el entendimiento para bien obrar, y es assí corrupto, que pervertida la natura de las cosas, el mal tiene por bien, y el bien por mal. Y con elección obra mal porque entiende la razón, empero es traydo a mal obrar con la violencia de su [f. 82^r] apetito, la qual es en él más poderosa que toda razón. Agora ya tienes de continencia e incontinencia lo que brevemente pudo ser dicho. Esto mesmo es útil en las otras virtudes porque, en aquellas, el hábito y elección conozcas e sepas que todo vicioso, el qual del vicio ha fecho hábito, ha perdido la lumbré del conocimiento y el principio, formado en el entendimiento para bien obrar, e por esso se goza del mal porque piensa ser bien. Mas el que ahún no tiene tal hábito bien entiende que faze mal e pelean juntamente la sensualidad e la razón y, a las vezes, la una, a las vezes, la otra son vencedoras. E sepas que entre la virtud y el vicio se fallan en medio unas affecciones ahún a ninguna parte firmes, de manera que agora a la virtud, agora al vicio se inclinan.

De las intelectivas virtudes

Pues dicho havemos de las virtudes morales, agora brevemente las intelectivas veamos. La grandeza dellas ciertamente prolixidad requiere, mas el compendio y suma de la obra començada brevedad demanda e seamos contento<s> notar tan solamente a cada una dellas, como quien con el dedo las señala. Esto, pues, sea assí que, quandoquier que de propia virtud fablemos, quier sea moral, quier intelectiva, de la virtud del ánimo e no del cuerpo se ha de entender. Las partes del ánimo nuestro son dos: una racional, otra que razón no tiene. Ésta postrera tiene otras dos partes: la una es vegetativa, que en cosa alguna jamás participa en razón, y esta ahún se falla en las plantas la otra es apetitiva de affecciones, capaz de miedo y de otras sensualidades, la qual, comoquier por su natura y essencia, no tenga razón, empero muchas vezes la oye y obeceçe, y entonces es dicha racional por participación, ésta es aquella parte del ánimo nuestro, la qual increpamos o reprehendemos quando yerra, la qual domamos quando es soberbia, la qual esperamos

19 contento<s>: contenido *inc.*

XXXIX

iacentem, quam consolamur afflictam. Hanc nos dirigimus et rationi obtemperare
 compellimus. In hac demum parte virtus moralis fit, quae est habitus animi per
 assuetudinem acquisitus, ut mediocritatem quandam in affectibus servet. Irrationalis
 igitur pars animi duplex est, ut ostendimus. Rationalis vero etiam duplex. Nam eius una
 5 pars consultativa est, altera scientifica. Consultamus enim de his, quae aliter esse
 possunt; scimus vero ea, quae aliter esse non possunt. In hac itaque rationali parte animi
 virtutes intellectivae fiunt, atque ut ista dividitur, sic illae distinguntur. Quinque vero
 esse numero intellectivas virtutes supra diximus. Inter quas prudentia nobis prima
 10 occurrit, cum superioribus, quas rettulimus, virtutibus fere coniuncta. Est enim in rebus
 agendis; rectaque illa ratio; quae moralibus moderatur virtutibus, quaeque, extrema
 refugiens, in mediocritate quadam laudabili <nos> consistere facit, nihil aliud quam
 prudentia est. Ex quo fit, ut nulla moralium virtutum absque prudentia esse possit.
 Versatur autem prudentia in hi rebus, quae non semper eodem modo fiunt, sed alias
 15 aliter, in quibus etiam consilium et electio locum habent. Nam de certis et
 impossibilibus aliter se habere frustra quis aut consultat aut eligit. Itaque et consilium et
 electio a prudentia est, resque agenda omnes consilio electioneque penduntur. Videtur
 autem electio non aliis ferme ullis quam homini convenire. Nam neque bestiis, quae
 sunt infra hominem, quoniam ratione careant, neque rursus deo, quoniam ille puro
 intuitu singula discernens nulla de re ambigere potest <et> consilium et electio de re
 20 dubia est. Dicitur autem electio, quod e pluribus in consulatione propositis unum
 legatur, idest suscipiatur. Fit autem hoc, cum pluribus propositis commodis id, quod
 videtur maximum potissimumque, assumimus, aut pluribus propositis incommodis
 minime malum recipimus. Haec autem et tempus et accidentia variant, et rerum